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ВОЕННЫЕ ДОКТРИНЫ СТРАН СНГ:  
ОБЩЕЕ И ОСОБЕННОЕ 
  

 
УДК 327:355 (47-57) 
 
Аннотация. Автором статьи проводится сравнительный анализ военных доктрин стран - участниц 
Содружества Независимых Государств. Актуальность проблемы углубления военно-политического 
сотрудничества обусловлена общей историей, идентичностью внешних и внутренних угроз национальной 
безопасности. В результате комплексного анализа выявлены общие и специфические положения военных 
доктрин стран Содружества, а также проанализированы место и роль военно-политического сотрудничества 
во внешнеполитической стратегии каждого участника СНГ. Показано влияние внутренних и внешних 
факторов на формирование национальных подходов к сотрудничеству в военно-политической сфере на 
пространстве СНГ.  
Ключевые слова. Военная доктрина, военно-политическое сотрудничество, безопасность, национальные 
интересы. 
 

Аңдатпа. Мақала авторы Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығына қатысушы елдердің әскери доктриналарын 
салыстырады. Әскери-саяси ынтымақтастықты тереңдету мәселесінің өзектілігі жалпы тарихпен, ұлттық 
қауіпсіздікке сыртқы және ішкі қауіптердің сәйкестілігімен түсіндіріледі. Кешенді талдаудың нәтижесінде 
Достастық елдерінің әскери доктриналарының жалпы және нақты ережелері анықталды, сондай-ақ әрбір 
ТМД-ның сыртқы саяси стратегиясында әскери-саяси ынтымақтастықтың орны мен рөлі талданды. ТМД 
кеңістігіндегі әскери-саяси саладағы ынтымақтастыққа ұлттық көзқарастарды қалыптастыруға ішкі және 
сыртқы факторлардың әсері көрсетілген. 
Тірек сөздер. Әскери доктрина, әскери-саяси ынтымақтастық, қауіпсіздік, ұлттық мүдделер.     
 

Abstract. The author of the article compares the military doctrines of the countries participating in the 
Commonwealth of Independent States. The urgency of the problem of deepening military-political cooperation is 
conditioned by the common history, the identity of external and internal threats to national security. As a result of a 
comprehensive analysis, the general and specific provisions of military doctrines of the Commonwealth countries 
were revealed, and the place and role of military-political cooperation in the foreign policy strategy of each CIS 
member was analyzed. The influence of internal and external factors on the formation of national approaches to 
cooperation in the military-political sphere in the CIS space is shown. 
Keywords:   Military doctrine, military-political cooperation, security, national interests. 
JEL код: H 56, D74. E 62  
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Ухудшение военно-политической 

обстановки в мире, наличие 
непрекращающихся локальных конфликтов, а 
также периодически возобновляемые очаги 
напряженности на постсоветском 
пространстве актуализируют необходимость 

рассмотрения вопроса о способности 
постсоветских государств обеспечить 
собственную безопасность в среднесрочной и 
долгосрочной перспективе. И в этом контексте 
важно проведение анализа военных доктрин 
стран-участниц СНГ, поскольку именно в них 
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отражены готовность государств к 
оперативному реагированию на 
существующие и перспективные вызовы, а 
также определены угрозы, рассматриваемые 
ими в качестве приоритетных.  

Основная гипотеза исследования 
заключается в предположении необходимости 
унификации военно-правовых актов 
государств-союзников, поскольку многие 
государства являются членами одних и тех же 
международных организации и реализуют 
схожие задачи. Данная унификация, на наш 
взгляд, повысит эффективность выработки и 
внедрения концептуальных положений 
военных доктрин стран СНГ.  

Анализ литературы по данной 
проблематике выявил отсутствие конкретных 
исследований по выявлению особенностей 
взглядов на место и роль военной силы в 
современном мире. В основном авторы 
описывают эволюцию военных доктрин, 
причины и условия их принятия или 
изменений, содержание, проблемы 
реализации внутри государства. Но аспекты 
военного сотрудничества и связанные с ним 
проблемы остаются недостаточно 
разработанными. Данное обстоятельство 
послужило основой для проведения 
компаративного анализа военных доктрин 
стран СНГ.  

Военная доктрина, официально принятая 
в государстве – система взглядов на 
использование военной силы для достижения 
политических целей, на характер военных 
задач и способов их решения, на основные 
направления военного строительства. Она 
конкретизирует применительно к военной 
сфере установки концепции национальной 
безопасности, характеризует главные 
направления военной политики государства на 
конкретном историческом этапе [1, с. 25].  

Термин «военная доктрина» вошел в 
официальный обиход в начале 1960-х годов. 
Он был обусловлен как политическими, так и 
военно-техническими факторами [2, с. 41].  

В настоящее время во всех государствах 
СНГ разработаны и внедрены свои военные 
доктрины. 

Общая историческая судьба независимых 
государств, как бывших республик Союза, 
обусловливает необходимость, хотя бы на 
определенный период, разработки 
взаимосвязанных между собой военных 
доктрин и соответствующих им военных 
организаций [3, с. 16].  

Эту схожесть можно проследить при 
сравнении основных терминологических 
понятий доктрин стран СНГ. Приведём 
содержание понятия «доктрины» в некоторых 
данных документах государств СНГ. Так, 

военная доктрина Республики Казахстан 
представляет собой систему взглядов на 
обеспечение военной безопасности 
государства, предотвращение войн и 
вооруженных конфликтов, развитие военной 
организации, применение Вооруженных Сил, 
других войск и воинских формирований [4].  

В Российской Федерации военная 
доктрина представляет собой систему 
официально принятых в государстве взглядов 
на подготовку к вооруженной защите и 
вооруженную защиту Российской Федерации 
[5].  

В Республике Беларусь военная доктрина 
– это система официально принятых в 
Республике Беларусь взглядов на 
обеспечение ее военной безопасности [6].  

В Киргизии военная доктрина 
представляет собой систему официально 
принятых взглядов на военное строительство, 
подготовку и применение Вооруженных сил 
Киргизской Республики и других воинских 
формирований для вооруженной защиты 
национальных интересов страны [7].  

Аналогичные или похожие определения 
мы встречаем и в доктринах других стран 
Содружества. Таким образом, можно сказать, 
что военные доктрины в СНГ определяют 
цели, принципы и формы проведения политики 
государства в области обеспечения военной 
безопасности. 

Военно-политическое сотрудничество 
между странами СНГ является объективной 
необходимостью, отвечающей интересам 
национальной безопасности этих государств. 
Общая история, состав населения, 
государственные интересы, идентичность 
внешних и внутренних угроз национальной 
безопасности стран Содружества являются 
базой для развития отношений в этой сфере и 
углубления процессов на постсоветском 
пространстве [8, с. 45].  

Как известно, различают три области 
военного сотрудничества: военно-
политическую, военно-стратегическую и 
военно-техническую. 

Военно-политическое 
сотрудничество предусматривает 
согласование военных доктрин государств, 
целей и направлений их военной политики, 
координацию и осуществление совместных 
мер по поддержанию международной 
стабильности. 

Военно-стратегическое 
сотрудничество предусматривает 
согласование военных планов и 
направлений строительства вооруженных сил, 
координацию всех видов военной 
деятельности, согласование средств и 
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способов разведки, взаимодействия 
систем ПВО и ПРО. 

Военно-техническое 
сотрудничество предусматривает 
координацию военно-технической политики, 
взаимный обмен вооружениями, совместные 
разработки образцов военной техники или 
разграничение видов оружия, производимых 
сотрудничающими государствами, 
совместные меры по предупреждению 

распространения стратегических и 
экологически опасных технологий, 
возможность оказания взаимной помощи при 
осуществлении военной конверсии и т.д. [9, с. 
58].  

Задачи и приоритеты военно-
политического сотрудничества стран СНГ, 
обозначенные в военных доктринах, 
представлены нами в следующей таблице 
[5;4;6;10;11;12;13;14;15;16].  

 
Таблица 1. Задачи и приоритеты военно-политического сотрудничества стран СНГ  
 

Задачи сотрудничества Основные приоритеты военно-политического 
сотрудничества 

Российская Федерация 

1) укрепление международной 
безопасности и стратегической 
стабильности на глобальном и 
региональном уровнях; 
2) формирование и развитие 
союзнических отношений с 
государствами - членами ОДКБ и 
государствами - участниками СНГ, с 
Республикой Абхазия и Республикой 
Южная Осетия; 
3) развитие отношений с 
международными организациями по 
предотвращению конфликтных 
ситуаций, сохранению и укреплению 
мира в различных регионах; 
4) сохранение равноправных 
отношений для противодействия 
распространению оружия массового 
поражения. 

1) с Республикой Белоруссия: 
координация деятельности в области развития национальных 
вооруженных сил и использования военной инфраструктуры; 
2) с Республикой Абхазия и Республикой Южная Осетия - 
взаимодействие в целях обеспечения совместной обороны и 
безопасности;  
3) с государствами - членами ОДКБ - консолидация усилий в 
совершенствовании сил и средств системы коллективной 
безопасности ОДКБ в интересах обеспечения коллективной 
безопасности и совместной обороны; 
 4) с государствами - участниками СНГ - обеспечение 
региональной и международной безопасности, осуществление 
миротворческой деятельности;  
5) с государствами - членами ШОС - координация усилий в 
интересах противодействия новым военным опасностям и 
военным угрозам на совместном пространстве, а также 
создание необходимой нормативно-правовой базы; 
 6) с ООН, другими международными, в том числе 
региональными организациями  

Республика Казахстан 

1) расширение военного и военно-
технического сотрудничества на 
двусторонней и многосторонней 
основах для укрепления коллективной 
и региональной безопасности;  
2) выполнение международных 
обязательств по поддержанию мира и 
безопасности, в том числе участие в 
миротворческой деятельности ООН;  
3) контроль над взаимным 
выполнением договоров в области 
ограничения, сокращения, 
нераспространения и ликвидации 
вооружений, укрепление мер доверия 
между государствами. 
использование инструментов 
партнерства и сотрудничества с 
другими государствами и 
международными организациями в 
интересах формирования 
региональной системы безопасности, 
предотвращения военных конфликтов. 

1) укрепление мер доверия и открытости в военной области в 
регионе;  
2) всемерное содействие укреплению международных режимов 
нераспространения оружия массового уничтожения, 
соблюдение международных норм торговли вооружением, 
военной техникой, технологиями военного и двойного 
назначения и международных договоров в этой области;  
3) завершение формирования нормативной правовой базы в 
сфере военного и военно-технического сотрудничества с 
государствами – членами Организации Договора о 
коллективной безопасности, исходя из необходимости 
консолидации усилий по созданию единого оборонного 
пространства и обеспечению коллективной военной 
безопасности, а также дальнейшего развития сил и средств 
ОДКБ;  
4) углубление стратегического партнерства в рамках 
Шанхайской организации сотрудничества на основе общих 
военно-политических интересов;  
5) расширение сотрудничества в военной и военно-технической 
областях с Соединенными Штатами Америки и государствами 
Европейского союза;  
6) развитие национального миротворческого потенциала, 
участие в совместных учениях и обмен опытом в планировании, 
проведении и всестороннем обеспечении операций по 
поддержанию мира; 
 7) использование в обучении миротворческих подразделений 
методик и стандартов НАТО в целях обеспечения оперативной 
совместимости. 
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Республика Беларусь 

Развитие системы региональной 
безопасности с учетом интересов всех 
государств на основе принципов 
доверия и взаимопонимания. 
Поддерживая добрососедские и 
взаимовыгодные связи с Европейским 
союзом, партнерские отношения с 
Организацией Североатлантического 
договора, Республика Беларусь 
стремится к выстраиванию 
равноправного диалога, повышению 
открытости и развитию 
взаимопонимания в рамках укрепления 
региональной безопасности. 

Укрепление системы коллективной безопасности и 
дальнейшее развитие отношений: 
1) с Российской Федерацией по вопросам поддержания 
необходимого военного потенциала, принятия совместных мер 
по предотвращению военных угроз Союзному государству и 
отражению агрессии; 
2) с государствами – членами ОДКБ по вопросам развития и 
применения сил коллективной безопасности, создания 
объединенных военных систем, развития миротворческого 
потенциала ОДКБ и укрепления статуса ОДКБ на 
международной арене в целом; 
3) с государствами – участниками СНГ – по вопросам 
обеспечения региональной безопасности, взаимодействия в 
военной сфере, развития совместных (объединенных) систем; 
4) с другими государствами, с которыми Республикой Беларусь 
заключены двусторонние международные договоры о развитии 
стратегического партнерства. 

Кыргызская Республика 

1) соблюдение международных 
обязательств Кыргызской Республики 
в области контроля над экспортом 
вооружения и продукции военного 
назначения;  
2) развитие отечественного 
производства продукции военного 
назначения посредством активизации 
международного военно-технического 
сотрудничества. 

1) развитие взаимовыгодного сотрудничества в военной и 
военно-технической областях в рамках СНГ, ОДКБ и ШОС;  
2) расширение сотрудничества в военной сфере в рамках 
программы «Партнерство во имя мира»;  
3) укрепление мер доверия, участие в контроле над 
вооружениями;  
3) расширение сотрудничества с ООН;  
4) укрепление двустороннего и многостороннего военного 
сотрудничества с иностранными государствами и 
международными организациями; 
5) участие воинских формирований в международных 
операциях по поддержанию мира под эгидой ООН.  

Азербайджан 

Прилагает усилия для реализации в 
международных отношениях 
принципов равноправного 
партнерства, взаимовыгодного 
сотрудничеств и добрососедства. 
  

1) продолжение двустороннего и многостороннего военно-
политического сотрудничества с государствами-партнерами; 
2) поддержка усилий по созданию системы безопасности в 
Евроатлантическом пространстве, включая регион 
расположения Азербайджанской Республики, продолжение на 
основе взаимных интересов сотрудничества с НАТО; 
3) продолжение сотрудничества с мировым сообществом и его 
структурами безопасности в связи с предотвращением войн и 
вооруженных конфликтов, поддержкой или восстановлением 
мира; 
4) участие в предотвращении распространения, разработки, 
производства, накопления, приобретения, хранения и передачи 
оружия массового уничтожения; 
5) поддержка усилий международного сообщества в борьбе со 
всеми видами терроризма. 

Армения 

1) всестороннее обеспечение военной 
безопасности и усиление военно-
политических позиций;  
2) сохранение относительного 
паритета общей мощи вооруженных 
сил, а также военных и военно-
политических союзов в регионе;  
3) применение международного опыта 
и содействия в деле модернизации 
Вооруженных Сил;  
4) удовлетворение потребностей в 
обучении и переподготовке кадров 
Вооруженных Сил, их обеспечения 
вооружением и военной техникой;  
5) развитие и реорганизация комплекса 
военной промышленности.  

1) стратегическое сотрудничество с Российской Федерацией.  
2) активное и практическое участие в ОДКБ и ее программах, 
каковыми являются: 
а) разработка основных направлений военной политики;  
б) развитие системы коллективной безопасности по 
региональному принципу;  
в) совершенствование системы ПВО СНГ и ОДКБ;  
г) военно-техническое сотрудничество;  
д) развитие военных инфраструктур;  
е) подготовка военных кадров и военная наука;  
ж) борьба с международным терроризмом и другими 
международными преступлениями;  
з) сотрудничество с государствами-членами ОДКБ в 
двустороннем формате.  
3) развитие двустороннего военного сотрудничества с США по 
реализации оборонных реформ, по созданию 
взаимосовместимых подразделений, по участию в операциях 
по международной стабилизации и миротворчеству;  
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4 ) сотрудничество с НАТО и с партнерами из числа государств-
членов НАТО в рамках Совета евроатлантического 
партнерства и программы «Партнерство во имя мира».  
5) сотрудничество с региональными и внерегиональными 
государствами, политика которых не противоречит 
фундаментальным ценностям национальной безопасности 
Республики Армения; 
6) международное сотрудничество, в особенности, в области 
контроля над вооружениями в рамках ООН и ОБСЕ.  

Молдавия 

Расширение взаимовыгодного 
военного сотрудничества на принципах 
уважения суверенитета,  
независимости и невмешательства во 
внутренние дела других государств. 

Военно-техническое сотрудничество Республики Молдова с 
зарубежными странами является прерогативой государства и 
строится на основе действующего законодательства и 
международных соглашений с участием республики. 

Таджикистан 

Осуществление взаимовыгодного 
международного военного и военно-
технического сотрудничества. 

Таджикистан сотрудничает со всеми странами в деле 
укрепления национальной и международной стабильности и 
безопасности, борется за предотвращение вооруженных 
конфликтов в регионе посредством интеграции в систему 
коллективной безопасности и координации предпринимаемых 
международных усилий, приоритетными будут невоенные 
средства достижения мира и стабильности: 1) на региональном 
уровне с государствами - членами ОДКБ, ШОС, государствами 
- участниками Содружества Независимых Государств при 
решении региональных проблем, согласовании военной 
политики и оборонного строительства; 2) в глобальном 
масштабе - со всеми государствами - членами Организации 
Объединенных Наций, прежде всего. по укреплению сил 
мирового сообщества в борьбе против новых вызовов и угроз 
безопасности, терроризма, наркобизнеса и религиозного 
экстремизма.  

Туркмения 

Осуществление взаимовыгодного 
международного военного и военно-
технического сотрудничества. 

Туркменистан осуществляет международное военное и военно-
техническое сотрудничество, исходя из своих национальных 
интересов и решения задач по обеспечению военной 
безопасности. 

Узбекистан 

Активная интеграция в 
международные и региональные 
структуры, главная цель которых - 
обеспечение мира, стабильности и 
сотрудничества между государствами 
и народами. 

1) развитие межгосударственного военного сотрудничества, 
способствующего открытости военного строительства и 
расширению контактов по военной линии; 
2) недопущение в международных отношениях национальной и 
религиозной нетерпимости; 
3) трансформация военно-политических союзов в инструменты 
политического сотрудничества как в региональных, так и в 
мировом масштабах. 

 
Основой военно-политического 

сотрудничества является оказание помощи в 
случае военной угрозы или военного 
вторжения. Механизм такой взаимопомощи 
прописан не во всех доктринах стран СНГ. Так, 
в Казахстане, в случае возникновения 
конфликта высокой интенсивности (есть также 
понятия низкой и средней интенсивности, 
которые используются только в доктрине РК) 
государство будет стремиться использовать 
коалиционные возможности и потенциал 
коллективных систем обеспечения военной 
безопасности, участником которых является 
Республика Казахстан. Сам процесс 
использования военных сил при конфликте не 
прописан, нет его и доктринах других 
государств, кроме России. 

В рамках выполнения мероприятий 
стратегического сдерживания силового 
характера Российской Федерацией 
предусматривается:  

- применение высокоточного оружия; 
- применение ядерного оружия. 
На наш взгляд, отсутствие принципов 

взаимной помощи в доктринах объясняется их 
наличием в Договоре о коллективной 
безопасности, согласно которому страны-
участники выделяют:  

- воинские контингенты в состав 
миротворческих сил ОДКБ для участия в 
операциях по поддержанию мира по решению 
Совета коллективной безопасности ОДКБ; 

- воинские контингенты в состав 
Коллективных сил оперативного реагирования 
ОДКБ; 
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- воинские контингенты в состав 
Коллективных сил быстрого развертывания 
Центрально-Азиатского региона коллективной 
безопасности в целях оперативного 
реагирования на военные угрозы в отношении 
государств - членов ОДКБ. 

Отметим, что страны СНГ не были 
втянуты в военные конфликты, связанные с 
нападением на участников договора других 
государств. Исключение составляет 
российско-грузинский конфликт, в котором 
Россия участвовала без запроса военной 
помощи, ввиду отсутствия такой 
необходимости. 

Определим так же внутренние и внешние 
факторы, влияющие на формирование систем 
коллективной безопасности. 

К внутренним факторам мы относим: 
- общие экономические интересы; 
- общие геополитические интересы; 
- разный уровень социально-

экономического развития государств (к 
примеру, Таджикистан, из-за отсутствия 
финансовых средств на закуп современных 
вооружений получает их бесплатно со стороны 
России; что, в свою очередь, отвечает 
национальным интересам России и других 
стран, поскольку необходимо пресекать 
наркотрафик и попытки вторжений 
бандформирований со стороны Афганистана). 

К внешним факторам можно отнести: 
- расширение альянса НАТО; 
- включение в орбиту влияния Запада 

бывших советских стран; 
- распространение международного 

терроризма и экстремизма. 
Совокупность данных факторов позволяет 

нам определить общие черты военных 
доктрин. Во-первых, доктрины носят 
оборонительный характер; во-вторых, 
направлены на повышение военного 
потенциала вооруженных сил; в-третьих, 
определяют уровень внешних угроз; в-
четвертых, выделяют приоритетные векторы 
сотрудничества; в-пятых, отражают задачи 
военной политики в целом. 

Особенности взаимоотношений 
государств, их уровни военного, 
экономического, политического развития 
оказали влияние на содержание доктрин и 
приоритеты. Рассмотрим специфику доктрин 
стран СНГ. В Казахстане многовекторность 
внешней политики прямо проецируется на 
содержание военной доктрины. Поэтому 
сотрудничество планируется и проводится со 
всеми странами, международными 
организациями и блоками (Казахстан, 
например, является членом ШОС, ОДКБ и 
одновременно сотрудничает с НАТО). 
Отношения с НАТО так же прописаны в 

доктринах Кыргызстана, Азербайджана и 
Армении (в частности упоминается программа 
«Партнерство во имя мира»). 

В качестве внешней угрозы НАТО 
фигурирует только в доктрине Российской 
Федерации это, прежде всего, наращивание 
силового потенциала и расширение блока 
НАТО, приближение его военной 
инфраструктуры к границам РФ; 
дестабилизация обстановки в отдельных 
государствах и регионах [5].  Другой 
особенностью является то, что Российская 
Федерация оставляет за собой право 
применить ядерное оружие в ответ на 
применение против нее и (или) ее союзников 
ядерного и других видов оружия массового 
поражения. В доктринах остальных членов 
Содружества такой задачи нет в силу 
отсутствия у них ядерного оружия. 

Конституционный закон Туркменистана «О 
постоянном нейтралитете Туркменистана» не 
позволяет государству входить в военно-
политические и прочие блоки, однако не 
препятствует налаживанию военного 
сотрудничества с другими странами. 

Сложные отношения между Арменией и 
Азербайджаном отражаются на политике 
национальной безопасности данных стран. Так 
Армения является основным источником 
военной угрозы для национальной 
безопасности Азербайджанской Республики. В 
то же время, в военной доктрине Армении 
Азербайджан не упоминается как вражеская 
страна. Однако в доктрине указано, что 
«Республика Армения является гарантом и 
обеспечивает безопасность народа Нагорно-
Карабахской Республики и избранного им пути 
развития», и приводятся причины для такого 
рода заявлений, где указывается, что 
Азербайджан проводил политику геноцида по 
отношению к армянскому народу, политику 
применения военной силы и угрозы 
физического уничтожения [9, с. 61].   

Еще один аспект связан со 
взаимодействием стран в рамках ОДКБ и 
ШОС. Принципы сотрудничества с данными 
организациями закреплены в тех странах, 
которые непосредственно являются членами 
этих организаций. К таким государствам 
относятся Казахстан, Кыргызстан, Россия, 
Таджикистан, Узбекистан, Армения и 
Белоруссия (участники ОДКБ и, кроме 
Армении и Белоруссии - ШОС). 

В любом случае, укажем, что положения 
Военной доктрины стран СНГ дополняются с 
учетом военно-политической обстановки, 
условий строительства, развития и 
применения Вооруженных Сил и других войск, 
а также определяются текущим 
законодательством. 
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Как видно из анализа доктрин государств 
– участников ОДКБ, их схожесть 
прослеживается лишь в структуре документов. 
Все доктрины имеют примерно одинаковую 
структуру. Однако содержание и акценты 
различны. Необходимость унификации 
актуализируется особо остро в условиях 
новейших угроз и вызовов национальной 
безопасности, такимх, как международный 
терроризм, незаконный оборот наркотиков, 
торговля оружием, сепаратизм и экстремизм в 
различных проявлениях. К сожалению, 
унификация невозможна на данный момент по 
объективным причинам. Одной из таких причин 
является различие в уровне подготовки и 
обеспеченности вооруженных сил. У 
государств различные приоритеты и проблемы 
в военной сфере. К примеру, для Казахстана 

стоит вопрос о приобретении самой 
современной военной техники, а для 
Таджикистана стоит проблема должного 
обеспечения продуктами питания 
вооруженных сил. При таких условиях говорить 
вопрос об унификации остается открытым [6, с. 
66].  

В связи с этим считаем, что усиление 
экономического, культурного, политического 
взаимодействия государств приведут к 
устранению негативных национальных 
факторов, что объективно вызовет 
необходимость унификации не только военных 
доктрин, но и нормативно-правовых 
документов в других сферах. В свою очередь, 
это должно благотворно отразиться на 
создании реального союза государств СНГ. 
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